m pi . ACODRER. Reqgi stro Decreti.R 0000635. 05-08-2024. h. 14: 57

NMinestero dell.Istrezione e del Merdto
f{ﬂkm— Jeolstico- %’{?Aﬁﬁdé& per-l it - %wngg/za
ijﬁvk) V- Anbito Tervvtoriate at {f)’(}@yﬁrz

Bologna, 5 agosto 2024
IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, cosi come modificato dal D. Lgs. n.
150/2009 e dal D. Lgs. n. 75/2017;

VISTI gli artt. 55 e ss. del D. Lgs. n. 165/2001, cosi come modificati dal D. Lgs. n. 150/2009 e
dal D. Lgs. n. 75/2017;

VISTA la Circolare n. 14/2010 del 23.12.2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Di-
partimento Funzione Pubblica in tema di infrazioni e sanzioni disciplinari e procedi-
menti disciplinari;

VISTO in particolare I'art. 55-bis comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art.
13 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 75/2017, che prevede per ciascuna amministrazione
I'individuazione dell’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni
punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale, attribuendone titolarita e re-
sponsabilita;

VISTO il D.P.R. n. 62/2013, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, cosi come modificato con D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81;

VISTO il D.M. 26 aprile 2022 n. 105, con il quale & stato adottato il codice di comportamento
dei dipendenti del Ministero dell’lstruzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma
5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la C.M. n. 88 prot. n. 3308 del 08.11.2010, recante indicazioni e istruzioni per I'applica-
zione al personale della scuola delle nuove norme in materia disciplinare introdotte
dal D. Lgs. 27.10.2009 n. 150 e la Circolare della Funzione Pubblica n. 14 del 2010, re-
cante chiarimenti in relazione alle problematiche applicative insorte con riferimento al
predetto decreto;

VISTI gli artt. da 492 a 501 del D. Lgs. n. 297/1994, recanti le sanzioni disciplinari per il perso-
nale docente ed educativo;

VISTO il C.C.N.L. del personale del comparto Scuola quadriennio 2006/2009, recante le norme
disciplinari per il personale docente e per il personale amministrativo, tecnico e ausi-
liario;

VISTO il C.C.N.L. del personale del comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019/2021, nella
parte in cui prevede le norme disciplinari per il personale ausiliario, tecnico e ammini-
strativo delle istituzioni scolastiche ed educative;

VISTO il D.M. n. 912 del 18.12.2014 "Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale
non generale istituiti presso |'Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia Romagna",

UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI
Dirigente: Giuseppe Antonio Panzardi

Via de’ Castagnoli, 1 —40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

Pag.l



mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

n\‘i\’“ NMinestero dell.Istrezione e del Merdto
< f{ﬂém Jeolistico- K. f?/,bﬁaé?/ per-l it - %wngg/m/
gjjﬁ‘/o V- Ambito Tervetoriate-ar {f)’(}é)y/m

pubblicato nella G.U. n. 19 del 20.04.2015, con il quale & stata disposta la nuova arti-
colazione degli uffici di livello dirigenziale non generale, individuando n. 4 Uffici della
Direzione Generale e n. 7 Uffici con competenza di ambito territoriale;

VISTO il D.D.G. n. 1396 del 19.10.2016 ed il D.D.G. n. 67 del 16.02.2017, con i quali il Direttore
Generale dell'U.S.R. Emilia-Romagna ha decretato le funzioni e le competenze degli
Uffici di Ambito Territoriale, assegnando ai medesimi la competenza degli Uffici per i
Procedimenti Disciplinari, concernente I'applicazione delle sanzioni di maggiore gra-
vita a carico del personale docente, educativo ed ATA;

VISTO il D.D.G. n. 656 del 31.08.2023, ammesso alla registrazione al n. 208 in data 03.10.2023
dalla Corte dei Conti - Sezione Controllo Emilia-Romagna, con il quale & stato conferito
al Dr. Giuseppe Antonio Panzardi I'incarico di Direzione dell’Ufficio V “Ambito territo-
riale di Bologna” dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna.

VISTO il proprio Decreto n. 175 del 12.05.2017 che, nel definire la micro-organizzazione
dell’Ufficio V Ambito Territoriale di Bologna, enuncia all’art. 1 n. 7 I'assegnazione delle
funzioni, delle competenze e dei compiti relative all’Ufficio per i Procedimenti Discipli-
nari;

VISTO il proprio Decreto n. 166 del 12.05.2020 che individua I'Ufficio Procedimenti Disciplinari
istituito presso I’U.S.R.- Ufficio V Ambito Territoriale di Bologna, definendone la com-
posizione e attribuendone la titolarita e la responsabilita secondo quanto disposto
dall’art 55-bis comma 2 del Decreto Legislativo 165/2001 come sostituito dall’art. 13
comma 1 lett. b) del Decreto legislativo n. 75/2017;

VISTO il proprio Decreto n. 897 del 04.12.2020 che individua I'Ufficio Procedimenti Disciplinari
istituito presso I’U.S.R.- Ufficio V Ambito Territoriale di Bologna, definendone la com-
posizione e attribuendone la titolarita e la responsabilita secondo quanto disposto
dall’art 55-bis comma 2 del Decreto Legislativo 165/2001 come sostituito dall’art. 13
comma 1 lett. b) del Decreto legislativo n. 75/2017;

RITENUTO necessario aggiornare e modificare la composizione dell’ Ufficio per i Procedimenti
Disciplinari, alla luce delle variazioni intervenute nella disponibilita del personale in
servizio presso questo Ufficio;

DECRETA

1. L'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari, istituito presso I’Ufficio V Ambito Territoriale
di Bologna, & cosi individuato e composto:

e Dott. Giuseppe Antonio Panzardi - Dirigente dell’Ufficio V e titolare dell’U.P.D.;

e Dott.ssa llenia Spatafora (Funzionaria amministrativa Area lll F1, responsabile del
procedimento);

e Dott.ssa Valentina Pericone (Funzionaria Amministrativa Area Il F1, responsabile
del procedimento);

UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI
Dirigente: Giuseppe Antonio Panzardi

Via de’ Castagnoli, 1 —40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

Pag.2


mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

NMinestero dell.Istrezione e del Merdto
f{ﬂkm— Jeolstico- %’{?&bﬁdé’/ per-l it - %wngg/za
Z/jﬁvk) V- Anbito Tervvtoriate at {f)’(}é)y/m

e Dott.ssa Elisa Bertuccelli (Funzionaria amministrativa Area Ill F1, responsabile del
procedimento)

2. L'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari, istituito presso I’Ufficio V Ambito Territoriale
di Bologna, ha competenza per le infrazioni a carico del personale docente, educativo
ed amministrativo per le quali & prevista l'irrogazione di sanzioni superiori alla sospen-
sione dal servizio con privazione della retribuzione per dieci giorni o anche per sanzioni
inferiori qualora il responsabile pro tempore della istituzione scolastica non abbia qua-
lifica dirigenziale, secondo quanto previsto dall’art. 55-bis comma 9-quater del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come aggiunto dall’art. 13 lett. j) del decreto Legi-
slativo 25 maggio 2017, n. 75.

IL DIRIGENTE
Giuseppe Antonio Panzardi

Firmato digitalmente da PANZARDI GIUSEPPE A.
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

» All'Albo/Sito Internet

» Alle 00.SS. del Comparto Scuola
» Al Direttore Generale USR Emilia-
Romagna

» Ai componenti UPD Ufficio V

UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI
Dirigente: Giuseppe Antonio Panzardi

Via de’ Castagnoli, 1 —40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

Pag.3


mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2024-08-05T12:45:37+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2024-08-05T14:59:49+0200
	protocollo




